

| RECEITAS | Previsão para o Exercício | Execução | | | |
|----------------------------|------------------------------|---------------|--------|----------------|--------|
| | | Maio/Junho | % | Até Junho | % |
| RECEITAS CORRENTES | 311.645.400,00 | 47.913.069,14 | 90,37 | 156.316.280,36 | 91,32 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 30.699.400,00 | 4.431.920,55 | 8,36 | 18.953.826,71 | 11,07 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 5.722.900,00 | 441.550,10 | 0,83 | 3.803.227,30 | 2,22 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 7.000,00 | 3.021,58 | 0,01 | 18.210,54 | 0,01 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 13.125.800,00 | 2.275.339,39 | 4,29 | 7.086.762,30 | 4,14 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 2.143.500,00 | 481.900,08 | 0,91 | 1.475.881,71 | 0,86 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 31.600,00 | 8.188,23 | 0,02 | 32.710,23 | 0,02 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 14.763.800,00 | 3.052.704,67 | 5,76 | 11.410.554,04 | 6,67 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 908.000,00 | 175.865,00 | 0,33 | 458.835,01 | 0,27 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 450.100,00 | 51.919,70 | 0,10 | 105.824,55 | 0,06 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 20.000,00 | 31.498,35 | 0,06 | 58.830,06 | 0,03 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 1.080.000,00 | 184.142,67 | 0,35 | 189.729,69 | 0,11 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 101.436.500,00 | 14.251.529,72 | 26,88 | 44.202.995,32 | 25,82 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 127.541.780,00 | 19.654.143,84 | 37,07 | 61.549.307,52 | 35,96 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 64.500,00 | 0,00 | 0,00 | 260,65 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.544,19 | 0,01 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.152.700,00 | 232.708,64 | 0,44 | 364.434,17 | 0,21 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 2.081.700,00 | 397.558,20 | 0,75 | 1.044.142,28 | 0,61 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.428.420,00 | 199.656,48 | 0,38 | 482.012,80 | 0,28 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.167.700,00 | 732.827,79 | 1,38 | 2.089.702,63 | 1,22 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 5.820.000,00 | 1.306.594,15 | 2,46 | 2.980.488,66 | 1,74 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 3.690.500,00 | 582.935,62 | 1,10 | 1.095.473,49 | 0,64 |
| OPERACÕES DE CRÉDITO | 531.100,00 | 0,00 | 0,00 | 271.124,47 | 0,16 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 105.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 50.000,00 | 80.854,48 | 0,15 | 90.009,48 | 0,05 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 10.000,00 | 1.486,79 | 0,00 | 4.965,11 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 2.994.300,00 | 500.594,35 | 0,94 | 729.374,43 | 0,43 |
| TOTAL | 340.241.600,00 | 53.019.274,79 | 100,00 | 171.168.642,22 | 100,00 |

| DESPESAS | Dotação do Exercício | Despesa Liquidada | | | |
|--|-------------------------|-------------------|--------|----------------|--------|
| | | Maio/Junho | % | Até Junho | % |
| DESPESAS CORRENTES | 335.699.391,07 | 45.784.171,79 | 98,04 | 131.984.611,89 | 98,70 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 183.964.160,00 | 25.029.443,81 | 53,60 | 76.014.579,42 | 56,85 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 157.020.560,00 | 20.493.291,60 | 43,88 | 62.856.859,38 | 47,01 |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. | 26.943.600,00 | 4.536.152,21 | 9,71 | 13.157.720,04 | 9,84 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 757.600,00 | 102.249,48 | 0,22 | 311.387,12 | 0,23 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 757.600,00 | 102.249,48 | 0,22 | 311.387,12 | 0,23 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 150.977.631,07 | 20.652.478,50 | 44,23 | 55.658.645,35 | 41,62 |
| TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO F | 188.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLIC. DIR. DEC. DE OP. O., F. ENT. INT. | 4.863.000,00 | 880.966,26 | 1,89 | 2.221.855,28 | 1,66 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER | 1.977.800,00 | 169.523,96 | 0,36 | 517.599,81 | 0,39 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 140.461.963,60 | 19.160.193,47 | 41,03 | 51.652.118,85 | 38,63 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S | 2.557.645,00 | 344.412,96 | 0,74 | 1.120.875,74 | 0,84 |
| TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS | 35.000,00 | 5.808,52 | 0,01 | 17.425,56 | 0,01 |
| TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO | 794.022,47 | 91.573,33 | 0,20 | 127.811,40 | 0,10 |
| TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÃO DIR. DEC. OP. O., F. ENT. INT. | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 958,71 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 18.058.339,91 | 914.366,29 | 1,96 | 1.737.058,06 | 1,30 |
| INVESTIMENTOS | 17.008.239,91 | 763.273,15 | 1,63 | 1.287.916,25 | 0,96 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS S | 35.455,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 16.970.584,91 | 763.273,15 | 1,63 | 1.287.916,25 | 0,96 |
| TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVER | 2.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 30.100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 1.020.000,00 | 151.093,14 | 0,32 | 449.141,81 | 0,34 |
| APLICAÇÕES DIRETAS | 1.020.000,00 | 151.093,14 | 0,32 | 449.141,81 | 0,34 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 353.807.730,98 | 46.698.538,08 | 100,00 | 133.721.669,95 | 100,00 |